e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, 
conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 26/04/2020, os cooperados deliberaram 
pelo aumento do fundo de reserva com sobra do exercício findo em 31 de dezembro 
de 2019, no valor de R$ 155.454,35 (Cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos). 

No primeiro semestre de 2020 a Cooperativa Sicoob Cerrado, apresentou sobras no 
valor de R$ 157.382,27, que irão compor as sobras do exercício de 2020 e levado a 
Assembleia Geral Ordinária. 

e) Perdas Rateadas

[...]

O SICOOB CERRADO MT responde solidariamente pelas obrigações contraídas pelo SICOOB 
CENTRAL RONDON perante terceiros, até o limite do valor das cotas-partes do capital que 
subscrever, proporcionalmente à sua participação nessas operações. 

No decorrer do 1º Semestre de 2020 o SICOOB CERRADO MT teve um total de R$ 794.225,47 
(Setecentos e noventa e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e sete centavos) 
relativos a rateio de despesas do SICOOB CENTRAL RONDON e um total de R$ 725.693,58 
(Setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e oito centavos) 
relativo a rateio de receitas de centralização financeira. 

29. Gerenciamento de Risco 

A gestão integrada de riscos e de capital no âmbito das cooperativas do Sicoob é realizada de 
forma centralizada pelo Sicoob Confederação, abrangendo, no mínimo, os riscos de crédito,

[...]

administrado pela Fundação Sicoob de Previdência Privada – Sicoob Previ. 

As contribuições dos funcionários e administradores da cooperativa são equivalentes a no 
mínimo 1% do salário. As despesas com contribuições efetuadas durante o 1º Semestre de 2020 
totalizaram R$ 10.487,73 (Dez mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e três centavos). 

Rondonópolis/MT, 30 de junho de 2020.   

Érica Santos Oliveira Devanilson Magalhães da Silva 
Diretora Administrativa e Financeira Contador CRCMT 010764/O-2